Описание автографа. Бумага: 430 (435) x 310 (314) мм. Гуманистический курсив XVI в. Филигрань не просматривается. На обороте л. 2 – адрес: «Serenissimo ac potentissimo Principi, Domino Carolo Nono, Galliarum Regi Christianissimo, fratri, Consanguineo et amico nostro carissimo». Письмо находилось в пакете (не сохранился). Просматриваются фрагменты большой сургучной печати. Двойная нумерация свидетельствует об изначальной принадлежности к рабочему архиву государственных секретарей, ответственных за ведение иностранных дел, Флоримона де Роберте либо Клода де Лобеспина, и затем – к собранию документов аббатства Сен-Жермен-де-Пре (с середины XVIII в.). На л. 1r – запись неизвестным почерком XVII в.: «13 octob[re] 1568. Du Roy de Suède Jean à Charles 9».

Оригинал

(F. 592) // Serenissime ac potentissime Rex, frater, Consanguinee ac amice noster carissime, V[estrae] R[egiae] M[ajestati]i salutem et si quid praeterea boni beatique à Deo Opt[imo] Max[imo] exoptari queat, ex animo precamur.

Serenissime Rex, existimamus V[estrae] R[egiae] M[ajestati]i sicuti alijs Christianis principibus et regibus, abundē satis constare, quā́m tristis Regni huius status, sub Erico quondam Rege, fratre n[ost]ro, hac tenus fuerit, et in quantum Regni ab ipso administrati ratio, non solum internis, verum etiam omnibus ricinis, ut molesta

et pernicioſa, ſummē ſemper diſplieverit. Itaque cum tantis malis et calamitatibus finis nullus imponeretur, verum indies magis magisque accreſcerent, principales totiūſ Regni ſtatus et ordines tam ſuperiores quāſ inferiores, unanimi conſenſu et communi conſilio, ſup[er]p[ro]lices tandem nos rogarunt, ut ad Regni tam miſeras conditiones reſpiceremus, ac ipſius adminiſtrationem et curam in nos ſuſcipientes, communi utilitati conſulere vellemus. Nos igitur inſtiſſimis ipſorum poſtulatibus ac aequiſtimis precibus clementer locum dandum, eſſe cenſuimus, cum et alioquum haereditarium ſucceſſionis ius, tu ex conſtitutione paterna, et iam quoque libera omnium ordinum electione ad nos ſpectet, tum et quod praedictus n[ost]er frater omni cūra ſemper elaborarit, et omnibus ingenij viribus in id intentis, ſcleratiffimē conſultarit, ut nos cum cariffimis fratribus et praecipuis ex nobilitate, quorum prudentia et virtutē ſuam tyrannidem et impios conatus reprimi ac impediri poſſe intelligeret, ē medio tolleremur. Id enim cum aliās liquidō omnibus conſtet, tum triſte ſuperioris anni exemplum Uſſaliae in comitijs factum, manifeſtum facit, ubi praecipuā et veteri ex nobilitate praeclaros, ac in primis conſobrinos n[ost]ros, nullo prins habito indicio, immerito in carcere turpiſſime trucidari curavit, et proprias quoque manus nefando homicidio polluit. Ac niſi Deus Opt[imus] Max[imus] avertiſſet, in nos quoque ſimile aut quid triſtius ſtatueret in animo habuiſſe comprobatum eſt.

Postea quoque licet inter nos et illum amicē ac fraterne tranſacta et composita eſſent omnia, praeter datam fidem, thori conſortem n[ost]ram cariffimam, ſereniſſimam electam Sueciae Reginam, ac Poloniae principem, maudito exemplo, Magno Moſcorum Dūci, barbaro principi tranſmittere ſtatuit, ut nullo non ſe pollueret ſcelere cum vero ne id quidem ipſi ſuccederet, Reginam matrem, Sereniſſimi Sueciae Regis Goſtavi, parentis noſtri, piae memoriae, relictam et ſorores n[ost]ras cariffimas, una cum praecipuis quibusdam matronis ac dominabus eo tranſmiſiſſet, niſi id quodque divina providentia ā nobis praeoccupatum fuiſſet.

Quam vero foeda nefanda, et Rege Chriſtiano indigna ſint haec conſilia, omnibus pijs Regibus ac principibus et V[estrac] M[ajestati] pro ſingulari ſua prūdentia et ſapientia dijudicandum relinquimus. Cum vero haec omnia nullo alio evitare poteramus medio, quāſ ut iuſtiſſimam et plus quāſ neceſſariam n[ost]ri n[ost]ro

rumque susceperimus defensionem, ideo nos nostro officio et patriae utilitati satisfaciendum ea in re duximus. Et cum imperia n[ostr]a tam gladio et armis, quā divina providentia, constituentur, Deo Opt[imo] Max[imo] gratias agimūs, qui clementi suo aūxilio nobis ad fuit, n[ost]ra consilia rexit, et institutum nostrum ad felicem et optatum eventum deduxit, n[ost]ramque in potestatem totum Regnum cum Rege, fratre nostro, citra multorum aedem dedit.

Regia autem arce cum urbe Stocholmia deditone occupata, V[estrae] R[egiae] M[ajestati] ibi invenimus tabellariū, nobilem Gallum, Franciseum Le Bret, qui lit[t]eras v[est]rae R[egiae] M[ajestati] praedicto Regi Erico, fratri n[ost]ro, attulerat, et in quintum mensem praeter omnem consuetudinem et morem apud Christianos Reges et principes cogitatum, indignissime ab ipso captus detentus fuerat. Ex ijs autem, V[estrae] R[egiae] M[ajestati] propensissimam voluntatem et animi erga hoc Regnum promptitudinem, nec non singulare et pium studiū eō facile agnoscimus, quōd in tantum sollicita sit, ut composito diuturno hoc bello, quod inter praedictum fratrem nostrum et Danorum Regem iam in Sexennium maximo Reipublicae malo tractum est, pax et tranquillitas optata huic Regno et toti Christianitati restituatur. Utinam ut laudabile apud omnes Europae Reges, Deo gratum et christianae reipub[licae] salutare instud V[estrae] R[egis] M[ajestati] in pace conficienda et restituenda est studium. Ita eum assevetum fuisset finem, qui seriō ā nobis et omnibus bonis principibus, pace in primis amantibus ardentissimis votis desideratus et optatus fuerat.

Agnoscimus quod amicē R[egiae] V[estrae] M[ajestati] illius amicitiae memorem esse, quae sincera, benevola et constans Regi olim Christianissimo (*F. 593*) // iam piē defuncto et avo v[est]ro, cum Sereniss[im]o Sueciae Rege Gostave, parente nostro carissimo, laudabilis et felicitis memoriae, intercessit. Nos quoque omnino optamus ac amice petimus, ut aedem inter nos et V[estram] R[egiam] M[ajestatem] integra ac perpetua coli et servari possit. Nihil enim nos prius habemus, quā ut inter nos et omnes Christianos Reges et principes, omnia pia mutuae amicitiae studia syncerē constent et conserventur. Rogamus quoque fraterne ac peramicē, ut V[estrae] R[egis] M[ajestati] in posterum uti hactenus tanquam Rex re et nomine Christianissimūs, in eo laborare ac studere velit, ut hoc funestum ac diuturnū bellum tandem ad pacem et

concordia salutarem deduci possit. Nos equidem pro n[ost]ra parte sedulo dabimus operam, siquidem nil nisi pacem et christianam tranquillitatem cūpimūs, ne quidquam quod ad amicam transactionem et reconciliationem nobis Regnoque n[ost]ro tolerabilem co[n]ducat, intermittatur. Speramus etiam Serenissimū principem, fratrem et affinem nostrum carissimum, Sigismundum Augūstum, Regem Poloniae, propter affinitatis atque amicitiae vinculum facturum esse, ut non difficulter controversiae apud adversarios alios Deo dante componi possint.

Serenissime Rex, frater, Consanguinee atque amicē carissime, haec sunt quae n[ost]ro nomine ad literas V[estrae] R[egiae] M[ajestati] praenominato fratri Erico inscriptas, respondenda duximūs. Et si quid praeterea grati V[estrae] R[egiae] M[ajestati] Regno, subditisque no[st]ris praestare poterimus, sumus semper animo ad id promptissimo.

Deus V[estram] R[egiam] M[ajestatem] in omni florenti felicitate diutissimē incolumem conservet.

Dat[um] Holmiae XIII octobris Anno Christi M D LX VIII.

Iohannes Dei gratia, Suecoru[m], Gothorum, Vuandalorumque Rex Electus, et princeps Haereditarius.

Собственноручная подпись:

V[estrae] R[egiae] M[ajestati] ex animo Frater et Consanguineus
Iohannes R[ex] S[ueciae]

РНБ. Отдел рукописей.

Коллекция автографов П. П. Дубровского. Авт. 13, № 9.

Перевод⁶⁷⁶

⁶⁷⁶ Перевод С. М. Рябова.

Светлейшего и могущественнейшего короля, брата и дражайшего нашего друга, Ваше королевское величество приветствуем и от всей души молим всемогущего Господа о даровании Вам всего доброго и счастливого.

Светлейший король, мы полагаем, что Вашему королевскому величеству, как и прочим христианским государям и правителям, полностью и всецело известно о том печальном состоянии, в котором пребывало наше королевство в правление Эрика, брата нашего, и сколь много различных ущемлений и разрушений было причинено королевству в его правление. И поскольку столь великим несчастьям и бедствиям, приумножавшимся день ото дня, так и не был положен конец, дворянство всего королевства, а также высшие и низшие сословия, с которыми мы держали совет для достижения общего блага, действуя в согласии и единодушии, в конце концов попросили нас обратить внимание на столь печальное положение королевства и взять управление им в свои руки. Поэтому, милостиво уступив веским и в то же время справедливым просьбам и мольбам, мы совместно с нашими дорогими братьями в соответствии с их благородным происхождением, а также разумением и добродетелью решили сообразно с наследственным правом, установленным при нашем родителе и подтвержденным ныне всеми избранными представителями всех свободных сословий⁶⁷⁷, что поскольку наш упомянутый брат руководствовался в своем правлении преступнейшими рассуждениями и намерениями, ему и его тираническим и безбожным действиям необходимо было воспрепятствовать, а также сместить его, согласуясь с общим благом. Это в действительности стало ясно каждому после печально известного события, произошедшего в Уппсале, месте заседания риксдага⁶⁷⁸, где лучших и старейших представителей благородного сословия, а кроме того, наших ближайших родственников, без всяких тому доказательств он самым нечестивым образом приказал убить в